
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 438
del 27/08/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD A.SE.P. SRL DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO, 
ASSISTENZA  E  ACCOMPAGNAMENTO  SCUOLABUS.  IMPEGNO  A.S. 
2019/2020. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011; 
• il d.lgs. 267/2000; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/2/2019 di approvazione del documento 

unico di programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 2019/2021;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 21/2/2019 avente ad oggetto “Approvazione del 

PEG Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;
• la delibera di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del Peg Piano, piano 

dettagliato degli obiettivi e della Performance 2019-2021;

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 42 del 29/06/2017 con la quale si definisce di:
1. affidare, il servizio di trasporto scolastico, assistenza e accompagnamento scuolabus per gli alunni 

frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Porto 
Mantovano, non disponendo, già da diversi anni delle necessarie risorse umane e strumentali da 
dedicare alla gestione diretta del servizio;

2. affidare conseguentemente, secondo le previsioni dell’art. 5 e dell’art. 192 del D Lgs. n.50/2016, 
ad ASEP Srl, il servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti le scuole del territorio, 
approvando specifica convenzione della durata di anni scolastici 4 (quattro), dall’a.s. 2017-2018 
all’a.s. 2020-2021, a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione stessa;

3. approvare  la  convenzione  che  regolamenta  il  servizio  di  trasporto  scolastico,  assistenza  e 
accompagnamento  scuolabus  per  gli  alunni  frequentanti  le  scuole  dell’infanzia,  primaria  e 
secondaria di primo grado del comune di Porto Mantovano;

Richiamata  inoltre  la  determinazione  della  Responsabile  N.  374  del  26/07/2017  con  oggetto: 
“Affidamento  ad A.SE.P.  SRL dei  servizi  di  trasporto  scolastico,  assistenza  e  accompagnamento 
scuolabus. Durata anni quattro”; 

Dato atto che la suddetta determinazione prevede che sia demandato a successivo provvedimento la 
quantificazione economica degli anni successivi, che verrà definita in relazione ai giorni che saranno 
contemplati dal calendario scolastico deliberato da Regione Lombardia e dall’Istituto Comprensivo di 
Porto Mantovano, in base all’autonomia scolastica di cui all’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Copia informatica per consultazione



Dato  atto che è stato definito il calendario per l’a.s. 2019/2020 e che si ritiene quindi necessario 
assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 86.122,80 IVA 10% esclusa, così per € 94.735,08 IVA 
compresa  che  sarà  corrisposto  ad A.SE.P.  SRL per  i  servizi  di  trasporto scolastico,  assistenza  e 
accompagnamento scuolabus effettivamente resi e opportunamente rendicontati  

DETERMINA

1. Di  dare  atto che  è  stato  affidato ad ASEP Srl  il  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  alunni 
frequentanti  le  scuole  del  territorio  comunale,  a  seguito  della  convenzione  approvata  con 
deliberazione di C.C. n.42 del 29/06/2017;

2. Di assumere,  per  l’anno scolastico 2019/2020,  la spesa €  86.122,80 IVA 10% esclusa,  così  per 
€94.735,08 IVA compresa;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 94.735,08 IVA compresa come segue:

Importo Codice Oggetto Bilancio

€ 8.958,40 111700142 Spese trasporti scolastici scuole materne 2019

€ 15.117,30 111900142 Spese trasporti scolastici scuole elementari 2019

€ 15.117,30 112000142 Spese per i trasporti scolastici scuola media 2019

€ 13.549,58 111700142 Spese trasporti scolastici scuole materne 2020

€ 20.996,25 111900142 Spese trasporti scolastici scuole elementari 2020

€ 20.996,25 112000142 Spese per i trasporti scolastici scuola media 2020

4. Di  dare  atto infine  che  si  demanda  a  successivo  provvedimento  la  quantificazione  economica 
dell’anno scolastico 2020/2021, che verrà definita in relazione ai giorni che saranno contemplati dal 
calendario  scolastico  deliberato  da  Regione  Lombardia  e  dall’Istituto  Comprensivo  di  Porto 
Mantovano, in base all’autonomia scolastica di cui all’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.

Lì, 27/08/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 438 / 2019 (SERVIZI SCOLASTICI) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD A.SE.P. SRL DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO, 
ASSISTENZA E ACCOMPAGNAMENTO SCUOLABUS. IMPEGNO A.S. 2019/2020. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  29/08/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

13.549,58 111700142/0 SPESA 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLE 
MATERNE 
RIL.FINI IVA

95 2020 Impegno

15.117,30 111900142/0 SPESE 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLE 
ELEMENTARI 
RIL.FINI IVA

1425 2019 Impegno

15.117,30 112000142/0 SPESE PER I 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLA MEDIA 
RIL.FINI IVA

1426 2019 Impegno

20.996,25 111900142/0 SPESE 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLE 
ELEMENTARI 
RIL.FINI IVA

96 2020 Impegno

Copia informatica per consultazione



20.996,25 112000142/0 SPESE PER I 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLA MEDIA 
RIL.FINI IVA

97 2020 Impegno

8.958,40 111700142/0 SPESA 
TRASPORTI 
SCOLASTICI 
SCUOLE 
MATERNE 
RIL.FINI IVA

1424 2019 Impegno

Lì, 29/08/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


